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O‘ZBEKISTON 
SUG‘URTALOVCHILARINING 
MOLIYAVIY BARQARORLIGINI 
TA’MINLASHDA QAYTA 
SUG‘URTANING ROLI
Kamilov Baxramjon Umardjonovich
“O‘zbekinvest” eksport-import sug‘urta kompaniyasi aksiyadorlik 
jamiyati “Sug‘urta maktabi” direktori

Annotatsiya:  maqolada respublika sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligi va to‘lov qobiliyatini ta’minlashda 
qayta sug‘urtalash ishlaridagi muammolar o‘rganib chiqilgan. O‘zbekiston Respublikasida qayta sug‘urtalash faoliyatini 
yaxshilash, sug‘urtalovchilar moliyaviy barqarorligini ta’minlashda qayta sug‘urtadan foydalanish samaradorligini oshirish 
mexanizmlarini yanada rivojlantirish va takomillashtirish yuzasidan taklif, tavsiya hamda xulosalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: sug‘urta, sug‘urta bozori, qayta sug‘urta, obligatorli qayta sug‘urta qilish, qayta sug‘urtalash shartnomasi, 
moliyaviy barqarorlik.

Abstract:	the	article	examines	the	problems	of	reinsurance	in	ensuring	the	financial	stability	and	solvency	of	republican	
insurance companies. Proposals, recommendations and conclusions have been developed in the Republic of Uzbekistan 
to	improve	the	reinsurance	activities,	to	further	develop	and	improve	the	mechanisms	for	increasing	the	efficiency	of	the	
use	of	reinsurance	in	ensuring	the	financial	stability	of	insurers.

Key words:	insurance,	insurance	market,	reinsurance,	compulsory	reinsurance,	reinsurance	contract,	financial	stability.

Аннотация:	 в	 статье	рассматриваются	проблемы	перестрахования	в	обеспечении	финансовой	устойчивости	и	
платежеспособности	республиканских	страховых	организаций.	В	Республике	Узбекистан	разработаны	предложе-
ния,	рекомендации	и	выводы	по	совершенствованию	перестраховочной	деятельности,	дальнейшей	разработке	
и	совершенствованию	механизмов	повышения	эффективности	использования	перестрахования	в	обеспечении	
финансовой	устойчивости	страховщиков.

Ключевые	слова:	страхование,	страховой	рынок,	перестрахование,	обязательное	перестрахование,	договор	пе-
рестрахования,	финансовая	устойчивость.

K I R I S H
Sug‘urta sohasi mustaqillik yillarida O‘zbekistonda yangi bosqichga ko‘tarildi. Bugungi kunda mamlakatimiz 

sug‘urta bozorida raqobat asosida 41 ta sug‘urta kompaniyasi sug‘urta qildiruvchilarga o‘z xizmatlarini ko‘rsatib 
kelmoqda.O‘tgan yillar tajribasi shuni ko‘rsatadiki,mamlakatimiz rahbariyati va xukumati sug‘urtalash va qayta 
sug‘urtalash sohasini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashga va rivojlantirishga muntazam ravishda e’tibor qa-
ratib kelmoqda.So‘nggi yillarda sug‘urta tizimining ajralmas bir qismi bo‘lgan qayta sug‘urtalash sohasiga ham 
katta e’tibor qaratildi va bu soha uchun xukumatimiz tomonidan qator huquqiy-me’yoriy hujjatlar ishlab chiqildi. 

O‘zbekiston Respublikasining 2021-yil 23-noyabrdagi O‘RQ-730-son “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi qon-
unida qayta sug‘urta – sug‘urta shartnomasi bo‘yicha qabul qilingan sug‘urta tovonini (sug‘urta to‘lovini) to‘lash 
tavakkalchiligini boshqa sug‘urtalovchi (qayta sug‘urtalovchi) bilan tuzilgan qayta sug‘urta shartnomasiga mu-
vofiq	sug‘urtalovchi	(qayta	sug‘urtalovchi)	tomonidan	to‘liq	yoki	qisman	sug‘urta	qilish	deb	ta’rif	berilgan1.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
X.	Shennaнev	qayta	sug‘urtaga	quyidagicha	ta’rif	bergan:	"Qayta	sug‘urtalash	–	sug‘urtalashga	riskni	qa-

bul qilish bilan bog‘liq iqtisodiy munosabatlar tizimi (risklarni ikkilamchi joylashtirish). Sug‘urtalovchi muvozanat-
lashgan sug‘urta portfeliniyaratish va sug‘urta operatsiyalarini moliyaviy barqarorligini ta’minlash maqsadida 
qabul qilib olingan riskaning bir qismini o‘zaro kelishilgan holda boshqa sug‘urtalovchiga berishi (riskni ikkila-
mchi joylashtirish). Qayta sug‘urtalash operatsiyalari bilan bir qatorda asosan, ixtisoslashgan qayta sug‘urta-

1 O‘zbekiston Respublikasining 2021-yil 23-noyabrdagi O‘RQ-730-son “Sug‘urta faoliyati to‘g‘risida”gi qonuni.
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Slash kompaniyalari amalga oshiriladi.Qayta sug‘urtalash aktiv (riskni berish) va passiv (riskni qabul qilib olish) 

ko‘rinishida bo‘ladi. Bundan tashqari qayta sug‘urtalash nisbiy va nonisbiy shaklda bo‘ladi2.
Rus olimi Grishenko N. B. qayta sug‘urtaga quyidagicha ta’rif bergan, “Qayta sug‘urta qilishning mohiya-

ti sug‘urtalovchining moliyaviy barqarorligini ta’minlash maqsadida ikki yoki undan ortiq tashkilotlar o‘rtasida 
sug‘urta shartnomasi bo‘yicha sug‘urtalovchi tomonidan zararni qoplab berish bo‘yicha qabul qilingan majburi-
yatlarni qayta taqsimlashdan iborat”3.

Yuqoridagilardan	kelib	chiqqan	xolda,	fikrlarni	umumlashtirib	qayta	sug‘urtaga	quyidagicha	ta’rif	beramiz:	
Qayta sug‘urta-bu balanslashtirilgan sug‘urta portfelini yaratish va sug‘urtalovchilarning moliyaviy barqarorligini 
ta’minlash maqsadida sug‘urtalovchi o‘zi qabul qilib olgan risklarni imkoniyatlaridan ortiqcha qismini kelishilgan 
shartlar asosida boshqa sug‘urtalovchiga berish bilan bog‘liq bo‘lgan moliyaviy munosabatlar yig‘indisidir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada mavzuni o‘rganish uchun ma’lumotlarni to‘planib, o‘rganilib chiqildi. O‘rganish natijasida 

statistik solishtirma usullarda tahlil qilinib, natijalar foizlarda ifodalandi. Olingan natijalar asosida ijobiy taklif va 
xulosa	va	takliflar	berildi.	

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
XIX asrning o‘rtalarida Yevropa davlatlarida sanoat ishlab chiqarishning rivojlanishi katta miqdordagi 

sug‘urta risklarining qayta sug‘urtalashga bo‘lgan talabini yanada kuchaytirdi. Sug‘urtalovchining xizmatlar 
ko‘lamini kengaytirish, yangi sug‘urta risklarini sug‘urta qoplamasi bilan ta’minlashni faqat qayta sug‘urtalash 
orqaligina amalga oshirish mumkin bo‘ldi.

Qayta sug‘urta biznesi risklarni vaqt va hudud bo‘yicha qayta taqsimlashni nazarda tutadi hamda to‘g‘ridan 
to‘g‘ri sug‘urtalovchilarning to‘lov qobiliyati saqlanishi va moliyaviy barqarorligi ta’minlanishiga zamin yaratadi.

Qayta sug‘urta har qanday sug‘urta kompaniyasining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda muhim omil 
sifatida e’tirof etiladi. Mazkur amaliyot kompaniyalarga juda katta va oldindan ko‘rib bo‘lmaydigan risklarni 
qabul qilish imkonini beradi. Qayta sug‘urtaning maqsadi sug‘urta kompaniyasining moliyaviy barqarorligini va 
sug‘urta operatsiyalarining rentabelligini ta’minlovchi muvozanatli sug‘urta portfelini yaratishdir. Demak, qay- 
ta sug‘urta nafaqat sug‘urtalovchilarni, balki sug‘urtalangan yirik obyektlarni ham moliyaviy yo‘qotishlardan hi-
moya qiladi, shu bilan birga davlatga sug‘urta faoliyatini amalga oshirganlik bo‘yicha soliqlarning kelib tushishi-
ni kafolatlaydi. Qayta sug‘urtaning asosiy funksiyasi bo‘lib riskni transformatsiyalash hisoblanadi va natijada 
sug‘urta majburiyatlarini ichki va tashqi bozorlarda bir necha kompaniyalar o‘rtasida taqsimlashga erishiladi.

Qayta sug‘urta natijasida sug‘urtalovchining sug‘urtalash imkoniyatlari kengayadi, sug‘urta hodisasin-
ing yuzaga kelish ehtimolligi kattaligi sababli sug‘urtalash mumkin bo‘lmagan obyektlarni ham bankrotlikdan 
qo‘rqmasdan qabul qilishga zamin yaratiladi. Qayta sug‘urta sug‘urtalovchiga mavjud risklar ta’sirini minimal-
lashtirish imkonini beradi va me’yoriy talablarning bajarilishi ustidan nazorat qiladi. Sug‘urtalovchi o‘z ixtiyori 
bilan sug‘urta shartnomasi bo‘yicha o‘zida qoldiriladigan ulushni aniqlaydi. Qayta sug‘urta munosabatlarida 
sug‘urtalanuvchi va qayta sug‘urtalovchi o‘rtasida hech qanday huquqiy munosabatlar paydo bo‘lmaydi, unda 
sug‘urtalovchi va bir necha qayta sug‘urtalovchilar ishtirok etadi (1-rasm).

A sug‘urtalovchi qayta 
sug‘urtalanuvchi sifatidaSug‘urta mukofoti Qayta sug‘urta 

shartnomasi

Sug‘urta shartnomasi A sug‘urtalovchi 
sug‘urtalovchi sifatida Qayta sug‘urta mukofoti

Sug‘urtalanuvchi Qoplash bo‘yicha 
majburiyat

B sug‘urtalovchi qayta 
sug‘urtalovchi sifatida

1 - r a s m: Qayta sug‘urtani amalga oshirish jarayoni4

Sug‘urta tizimi rivojlangan davlatlarning sug‘urta bozorida qayta sug‘urtadan foydalanilganlik darajasi 
yuqori, buni jami sug‘urta mukofotlari hajmida qayta sug‘urta mukofotlarining 40-45 foiz ulushga egaligi bi-

2	 Х.М.Шеннаев,С.Ширинов	“Қайта	суғурта”Е:”Иқтисод-молия”2009	йил.10-бет.
3	 Грищенко	Н.Б.Основы	страховой	деятельности:Учеб.пособие.М:Финансы	и	статистика,2006.360с.
4 Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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lan izohlash mumkin va aksariyat davlatlarda sug‘urtalovchilar o‘zini moliyaviy himoyalash maqsadida qayta 
sug‘urtaning obligatorli shaklini qo‘llashni ma’qul ko‘radi. Shu o‘rinda “obligatorli qayta sug‘urta qilish” tushun-
chasiga	izoh	berishni	maqsadga	muvofiq,	deb	hisoblaymiz.	Obligatorli	qayta	sug‘urta	–	qayta	sug‘urtaning	ma-
jburiy shakli bo‘lib, unda tsedent kompaniya qayta sug‘urtalovchi bilan tuzgan qayta sug‘urta qilish shartnomasi 
shartlariga ko‘ra, ushbu shartnoma doirasiga kiruvchi asosiy sug‘urta shartnomalari bo‘yicha risklarni qayta 
sug‘urtalovchiga berishga, qayta sug‘urtalovchi esa ushbu risklarni qabul qilishga majburdir.

Obligatorli qayta sug‘urta bitimi mahalliy qayta sug‘urta bilan qo‘shimcha ravishda shug‘ullanuvchi kom-
paniyalar bilan ham tuzilishi mumkin. Bunda ma’lum bir sug‘urta turlari tanlanadi, masalan, qurilish-montaj 
risklari sug‘urtasi, mol-mulk sug‘urtasi, yuk sug‘urtasi. Mazkur sug‘urta turlari bo‘yicha tuzilgan barcha shart-
nomalar bo‘yicha kompaniya majburiyatlarining ma’lum qismi qayta sug‘urtalovchiga avtomatik tarzda o‘tka-
ziladi. Bu holatda sug‘urta kompaniyasi oldida muhim vazifa paydo bo‘ladi, ya’ni o‘z zimmasida qoldiradigan 
ulush miqdorini belgilash lozim. Bunday vazifani ehtiyotkorlik bilan hal etish talab etiladi, chunki to‘lov qobiliyati 
me’yorlariga amal qilinishi va moliyaviy barqarorlikka putur yetmasligi lozim.

Sug‘urtalovchilarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash maqsadida mahalliy, shuningdek xorijiy qayta 
sug‘urtalovchi	kompaniyalar	bilan	obligatorli	qayta	sug‘urta	bitimini	tuzishi	maqsadga	muvofiq.	Mazkur	tadbir- 
ning amaliyotga joriy etilishi natijasida kompaniya zararlari (majburiyatlari)ning ikki tomon o‘rtasida taqsimlan-
ishi orqali moliyaviy barqarorlikni saqlab qolishga, shuningdek qayta sug‘urta xizmatlarini import qilish hajmi-
ni kamaytirishga erishiladi. Mahalliy kompaniyalar bilan bunday bitimning tuzilishi qayta sug‘urta mukofotlari- 
ning ichki bozorda saqlanib qolishi va taqsimlanishini ta’minlasa, xorijiy kompaniyalar bilan hamkorlik ularning 
sug‘urta majburiyatlarini jalb qilish orqali kiruvchi qayta sug‘urta oqimini vujudga keltiradi.

M. I. Braginskiyning e’tirof etishicha, qayta sug‘urtalash orqali sug‘urtalovchi zimmasidagi majburiyatni 
o‘zi va qayta sug‘urtalovchi o‘rtasida qayta taqsimlash imkoniyatiga ega bo‘ladi5. Shu nuqtayi nazardan, qayta 
sug‘urta sug‘urtalovchilarning moliyaviy barqarorligini ta’minlashga qaratilgan risklarni qayta taqsimlash usuli 
sifatida tushuniladi. Sug‘urtalovchi moliyaviy barqarorligining asosi (shakllantirilgan ustav kapitali, sug‘urta zaxi- 
ralari va qayta sug‘urta tizimi) uning moliyaviy imkoniyatlarini ifodalaydi. Shundan kelib chiqqan holda, sug‘urta 
tashkilotining moliyaviy barqarorligini uning majburiyatlar bo‘yicha potensial salohiyati sifatida belgilash mum-
kin.Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash masalasi sug‘urtalovchidan quyidagi shartlarga rioya etishni talab qiladi:

● sug‘urta operatsiyalari hajmining oshishi bilan ortib boradigan majburiyatlardan ortiq bo‘sh mablag‘lar- 
ning mavjudligi;

● o‘z moliyaviy imkoniyatlaridan ortiq majburiyatlarni qabul qilmaslik;
● sug‘urta summasi, sug‘urta risklari, obyektlar va hudud bo‘yicha muvozanatlashgan sug‘urta portfelini 

shakllantirish;
● sug‘urta qoplamalarining sug‘urta mukofotlaridan ortib ketishiga yo‘l qo‘ymaslik.
Qayta sug‘urtaning moliyaviy barqarorlikka ta’siri mexanizmi quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
Sug‘urtalovchining sug‘urta operatsiyalaridan zarar ko‘rish riskini kamaytirish. Bunday yo‘qotishlar ma’lum 

bir moliyaviy yil uchun sug‘urta qoplamalari hajmining sug‘urta mukofoti miqdoridan oshib ketishi tufayli yuzaga 
keladi. Bu holatga quyidagilar sabab bo‘lishi mumkin:

a) sug‘urtalovchida yirik va muvozanatlashgan sug‘urta portfelining mavjud emasligi;
b) joriy yilda sug‘urta hodisalari sonining kutilmagan darajada o‘sishi;
d) avvalgi yillardagi o‘rtacha qiymat bilan taqqoslaganda bitta sug‘urta hodisasiga to‘g‘ri keladigan sug‘ur-

ta qoplamasi miqdorining oshishi;
e) bitta sug‘urta hodisasining fojeali oqibatlari tufayli bir vaqtning o‘zida bir necha shartnomalar bo‘yicha 

sug‘urta to‘lovlarini amalga oshirish zaruratining paydo bo‘lishi.
Sug‘urtalovchida sug‘urta shartnomalarini katta miqdordagi sug‘urta summasiga tuzish imkoniyatlarining 

oshishi. Sug‘urtalovchilar o‘z moliyaviy barqarorligini ta’minlash hamda to‘lov qobiliyatini saqlash maqsadida 
o‘z mablag‘larining ma’lum foizidan ortiq summaga shartnoma tuzishga haqli emas. Agar sug‘urtalovchining 
to‘lov qobiliyati sug‘urta shartnomalari bo‘yicha majburiyatlarni o‘z zimmasiga to‘liq hajmda olishga imkon ber-
masa, uning bir qismini qayta sug‘urtaga o‘tkazishi mumkin. Bu, ayniqsa sug‘urta bozoridagi raqobat sharoitida 
juda muhim, chunki sug‘urtalovchining imkoniyatlari uning faoliyati natijalariga har tomonlama bog‘liqdir.

Sug‘urtalovchilarga o‘z mablag‘lari hajmi va sug‘urta operatsiyalari hajmi o‘rtasidagi nisbatni tartibga sol-
ish imkonini beradi. Moliyaviy barqarorlikni ta’minlash maqsadida har bir sug‘urtalovchi sug‘urta shartnomalari 
bo‘yicha o‘z zimmasiga olgan majburiyatlarning belgilangan foizidan kam bo‘lmagan miqdorda o‘z kapitaliga 
ega bo‘lishi kerak. Agar sug‘urtalovchi kapitalining hajmi belgilangan talablarga javob bermasa, u kapitalini 
oshirish yoki sug‘urta operatsiyalarining hajmini kamaytirishga majburdir. Kapital miqdorini tez fursatlarda os-
hirishning imkoni kamroq, demak yangi shartnomalar tuzishdan voz kechish yoki amaldagilarini bekor qilish 
mijozlar ishonchsizligi va ularning kompaniyadan uzoqlashishiga olib keladi. Bunday vaziyatda sug‘urtalovchi 

5	 Брагинский	М.И.	Договорное	право.	Договоры	о	выполнении	работ	и	оказании	услуг.//	Монография.	–	М.:	Статут.2002
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Smajburiyatining bir qismini qayta sug‘urtaga o‘tkazish jami majburiyatlar hajmining qisqarishiga olib keladi, nati-

jada sug‘urta shartnomalarini tuzishdan voz kechmay turib belgilangan nisbatni bajarish imkonini beradi.
Sug‘urtalovchilarga yangi sug‘urta turlari bo‘yicha operatsiyalarni yanada samarali amalga oshirish imkoni-

ni beradi. Kompaniya faoliyatida yetarli ish stajining va tarif stavkalarini hisoblashda statistik bazaning yetish-
masligi jiddiy xavfni yuzaga keltiradi. Majburiyatlarning ma’lum qismini o‘z zimmasiga olish orqali qayta sug‘ur-
talovchilar uning yuz berishi mumkin bo‘lgan yo‘qotishlarini kamaytiradi, bu esa yangi sug‘urta turlarini keng 
miqyosda amalga oshirish imkonini beradi va natijada sug‘urta operatsiyalarini rivojlantirishga erishiladi. Qayta 
sug‘urtalovchilar	 shartnomadagi	 sheriklari,	 ya’ni	 to‘g‘ridan	 to‘g‘ri	 sug‘urtalovchilarning	muvaffaqiyatli	 faoliyat	
yuritishidan manfaatdor hisoblanadi, chunki ularning faoliyat natijalari aynan sug‘urtalovchilarga bog‘liq bo‘ladi.

Qayta sug‘urta mexanizmini qo‘llashni aksariyat sug‘urta kompaniyalari ortiqcha xarajat sifatida baholay-
dilar, ya’ni sug‘urta mukofotlarini ikkinchi tomon bilan bo‘lishish hamda riskni transformatsiyalashdagi xarajatlar. 
Qayta sug‘urtadan foydalanish borasidagi me’yoriy hujjatlarda belgilangan talablarga qaramay, sug‘urtalovchi-
lar bunday mexanizmni qo‘llashni afzal bilmaydi.

Sug‘urta tizimi rivojlangan davlatlarning sug‘urta bozorida qayta sug‘urtadan foydalanilganlik darajasi 
yuqori, buni jami sug‘urta mukofotlari hajmida qayta sug‘urta mukofotlarining 40–45 foiz ulushga egaligi bilan 
izohlash mumkin6.

Jahon qayta sug‘urta bozori risklarning global qayta taqsimlanishiga asoslanadi va yirik halokatlar, qayerda 
ro‘y berishidan qat’i nazar, butun dunyoda qayta sug‘urta narxlarining to‘satdan o‘zgarishiga olib keladi.

Jahon sug‘urta tashkilotlarining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda qayta sug‘urtaning roli ortib bormoq-
da. Qayta sug‘urta bozorida to‘g‘ridan to‘g‘ri sug‘urta bozoriga qaraganda sug‘urta, bank va fond kapitallarining 
birlashish va globallashish jarayonlari yaqqolroq namoyon bo‘ladi. Mazkur jarayon qayta sug‘urtalovchilarning 
kapitallashuv darajasini oshirish zaruratidan kelib chiqib, bir necha milliard dollarga baholanadigan tabiiy ofat 
va zararlarni qayta sug‘urtalash uchun muhim bo‘lgan moliyaviy resurslarni shakllantirishni nazarda tutadi. 

O‘zbekiston sug‘urta bozorining qayta sug‘urtalash sohasi haqida aytish joizki, bugungi kunda mazkur so-
hani professional darajada yuritadigan qayta sug‘urtalovchi kompaniya hamon tashkil etilmagan. Biroq, davlat 
rahbarining Qarori7 bilan mazkur sohani tashkil etish bo‘yicha ustav kapitali me’yorlariga amal qilinish yuzasi-
dan aniq talablar belgilangan va uni bajargan sug‘urta kompaniyalariga qayta sug‘urta operatsiyalarini belgil-
angan tartibda amalga oshirishi mumkinligi ta’kidlangan. O‘zbekiston qayta sug‘urta bozorida bugungi kunda 
“O‘zbekinvest” EISK AJ, “KAFOLAT sug‘urta kompaniyasi” AJ, “O‘zagrosug‘urta” AJ va “Gross Insurance”AJ 
kabi sug‘urta tashkilotlari faoliyat yuritib kelmoqdalar. Mazkur sug‘urtalovchilarning asosiy maqsadi – mahalliy 
va xorijiy sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlash hamda to‘lov qobiliyatini bajarishiga 
ko‘maklashish hisoblanadi.

Qayta sug‘urta mexanizmidan samarali foydalanish sug‘urtalovchilarning moliyaviy salohiyatini oshiradi 
va faoliyat ko‘lamini kengaytirishga imkon beradi. Afsuski, qayta sug‘urtadan faqat foydalanish emas, balki 
uni mamlakat sug‘urta bozorida joriy etish masalalarini ham oqilona hal etish zarur. Ko‘rsatkichlar O‘zbekiston 
sug‘urta kompaniyalari kam kapitallashganligidan dalolat beradi va o‘z hududiga tegishli obyektlarning bir qis-
mini bo‘lsa ham mamlakatda ushlab qolish uning moliyaviy asoslarini mustahkamlashni taqozo etadi.

Ayrim hollarda sug‘urta tashkilotlarida qabul qilingan riskning xarakteri chuqur o‘rganilmaydi, tahlil etilmay-
di,	balki	barcha	e’tibor	sug‘urta	portfeli	hajmini	oshirishga	qaratiladi.	Bizning	fikrimizcha,	sug‘urta	kompaniyala-
rining moliyaviy barqarorligini ta’minlashda qayta sug‘urtaning rolini yanada oshirishga erishish uchun quyidagi 
tadbirlarni amalga oshirish zarur:

Sug‘urta kompaniyalarida qayta sug‘urta strategiyasini puxta ishlab chiqish lozim. Bunda kompaniyaning 
moliyaviy imkoniyatlari har tomonlama o‘rganilishi, tabiiy, siyosiy, ekologik va texnogen risklar tahlil etilib, ularn-
ing ro‘y berish ehtimolligi statistik ma’lumotlar yordamida hisoblab chiqilishi zarur. Shuningdek, asosiy e’tiborni 
kompaniyada qoldiriladigan ulush miqdoriga emas, riskning xarakteriga qaratish va lozim bo‘lsa, majburiyatning 
bir	qismini	qayta	sug‘urtaga	berish	maqsadga	muvofiq	bo‘ladi.	Aynan	riskni	yaxshi	o‘rganmaslik	va	tahlil	qilmaslik	
natijasida katta miqdordagi sug‘urta to‘lovlari amalga oshirilib, moliyaviy barqarorlikka salbiy ta’sir etishi mumkin.

Qayta sug‘urta shartnomalarini tuzishda qayta sug‘urtalovchining sof foydasidan qayta sug‘urtalanuvchiga 
tantem	to‘lovlari	to‘lanishi	tartibini	joriy	etish	maqsadga	muvofiq.	Mazkur	tadbirning	amaliyotga	joriy	etilishi	har	
ikki tomon uchun manfaatli hisoblanadi. Sug‘urta hodisasi ro‘y bermagan shartnomalarda qayta sug‘urta mu-
kofotining ma’lum qismi (foizda) shartnoma so‘nggida qayta sug‘urtalanuvchiga qaytarib beriladi va bu orqali 
to‘g‘ridan to‘g‘ri sug‘urtalovchini rag‘batlantirishga erishiladi va o‘z-o‘zidan unda qayta sug‘urta mexanizmini 
qo‘llashga qiziqish uyg‘onadi.

Sug‘urta kompaniyalarining moliyaviy barqarorligini ta’minlashga nafaqat o‘z majburiyatlarini qayta sug‘ur-
talovchi kompaniyaga uzatish, balki qayta sug‘urta amaliyotini o‘tkazish orqali ham erishish mumkin. Aynan 

6 Manba: Aon’s Analytics Division in Reinsurance Solutions ma’lumoti.
7 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasining sug‘urta bozorini isloh qilish va uning jadal rivojlanishini 

ta’minlash chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 2019-yil 2-avgustdagi PQ-4412-son Qarori.
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mazkur amaliyotni bajarish orqali ham sug‘urtalovchining kapitallashuv darajasini ko‘tarish mumkin. Kompani-
yaning qayta sug‘urta faoliyatini rivojlantirish va bu orqali kompaniyaning moliyaviy barqarorligini oshirishda 
xalqaro hamkorlikni yo‘lga qo‘yish va kengaytirish kiruvchi qayta sug‘urta uchun qulay sharoitlarni vujudga 
keltiradi. O‘z moliyaviy imkoniyatlaridan ortiq majburiyatlarni xalqaro sug‘urta bozoriga uzatish orqali hamkorli-
kni mustahkamlashga va natijada, xorijdan risklarni qabul qilish, u orqali esa mamlakatga chet el valyutasi kirib 
kelishini ta’minlaydi.

Shuningdek, kompaniyalarning xorijiy davlatlar bilan hamkorlik munosabatlarini olib borishining muhim 
sharti	xalqaro	reyting	agentliklarining	e’tirofiga	sazovor	bo‘lishdir.	Aynan	shu	jihat	ham	xorijiy	hamkorlarni,	ham	
investorlarni jalb qiluvchi eng muhim ko‘rsatkich hisoblanadi. Qayta sug‘urta bo‘yicha xalqaro hamkorlikning 
kengaytirilishi va bardavom bo‘lishi kelajakda yuqori samaradorlik ko‘rsatkichlarini namoyon etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Shuni ta’kidlab o‘tish joizki, Qayta sug‘urta har qanday sug‘urta kompaniyasining moliyaviy barqarorligini 

ta’minlashda muhim omil sifatida e’tirof etiladi. Mazkur amaliyot kompaniyalarga juda katta va oldindan ko‘rib 
bo‘lmaydigan risklarni ishonchli qabul qilish imkonini beradi. Qayta sug‘urtalashning maqsadi sug‘urta kompani-
yasining moliyaviy barqarorligini va sug‘urta operatsiyalarining rentabelligini ta’minlovchi muvozanatli sug‘urta 
portfelini yaratishdir. Shunday qilib, qayta sug‘urta mexanizmi sug‘urta kompaniyasini faoliyatni kengaytirishi, 
bozorda o‘z o‘rniga ega bo‘lishi va sug‘urta salohiyatini oshirishida moliyaviy jihatdan qo‘llab-quvvatlaydi.

Qayta sug‘urta sug‘urta kompaniyalariga o‘z moliyaviy imkoniyatlaridan yuqori bo‘lgan risklar bo‘yicha 
to‘g‘ridan to‘g‘ri sug‘urta shartnomalarini tuzish orqali sug‘urta portfeli salohiyatini oshirishga imkon beradi. 
Mazkur	mexanizm	yordamida	sug‘urta	kompaniyasi	har	qanday	tashqi	omillar	(zararlilikning	tasodifiy	o‘zgarishi,	
talafotlarning ro‘y berishi, kumulyatsiyali talafotlar natijasidagi zararlar)dan qat’i nazar o‘z faoliyatida kerakli 
muvozanatni saqlab turishga qodir bo‘ladi. Shunday qilib, qayta sug‘urta mexanizmi sug‘urta kompaniyasini 
faoliyatni kengaytirishi, bozorda o‘z o‘rniga ega bo‘lishi va sug‘urta salohiyatini oshirishida moliyaviy jihatdan 
qo‘llab-quvvatlaydi.

O‘zbekiston sug‘urta bozorida professional ishtirokchilarning faoliyati professional darajada tashkil etilma-
gan, bu esa sug‘urta va qayta sug‘urta jarayonlarining mukammal amalga oshishiga to‘sqinlik qiladi.

Sug‘urta sohasini isloh qilish va rivojlantirishda rivojlangan davlatlar tajribasini o‘rganish, tahlil qilish va 
qo‘llash bo‘yicha chora- tadbirlarni amalga oshirish samarali hisoblanadi. Jumladan, sug‘urta tizimida qayta 
sug‘urtaning o‘rnini asoslash, uning sug‘urta kompaniyalari to‘lov qobiliyatini mustahkamlashdagi rolini belgilas-
hda	O‘zbekistonga	ham	geografik,	ham	iqtisodiy-siyosiy	jihatdan	yaqin	bo‘lgan	Rossiya	qayta	sug‘urta	bozori	
tajribasidan	foydalanish	maqsadga	muvofiq.

O‘z majburiyatlarini (risklarni) qayta sug‘urtalash maqsadida xorij kompaniyalariga o‘tkazadigan sug‘ur-
talovchilar, avvalo mamlakatda mazkur amaliyotni bajarish huquqiga ega sug‘urta kompaniyalariga taklif kiri- 
tishi lozim. Sug‘urta kompaniyalari taklifni qabul qilish yoki qilmaslik bo‘yicha mustaqil qaror qabul qiladi, shu 
o‘rinda ta’kidlash joizki, mahalliy sug‘urtalovchilarga bildirilgan taklif shartlari xorij kompaniyalariga taklif etilgan 
shartlarga	muvofiq	kelishi	muhim	hisoblanadi.	Mahalliy	sug‘urtalovchining	taklifni	qabul	qilishi	ko‘p	tomonlama	
manfaatli hisoblanib, asosiysi, xorijga chiquvchi kapital oqimini kamaytiradi, bu esa qayta sug‘urta bozori salo-
hiyatini va sug‘urtalovchilarning investitsiya imkoniyatini oshiradi.

Keltirib o‘tilgan tavsiyalarning amaliyotga joriy etilishi qayta sug‘urtaning O‘zbekiston sug‘urtalovchilarining 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashdagi rolini oshirishga xizmat qiladi deb o‘ylaymiz.
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